
 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL CLUJ   

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

HOTĂRÂREA NR. 36 

din  27 februarie 2008 

privind acordul de principiu al Consiliului Judeţean Cluj privitor la finanţarea costurilor 

de organizare şi funcţionare a Centrului de Recuperare Psiho-Neuro-Motorie pentru Copiii 

cu Handicap Turda, după construirea şi dotarea acestuia 

 

 

Consiliul Judeţean Cluj; 

Ţinând seama de solicitarea depusă de Parohia Ortodoxă Oprişani II Turda şi Fundaţia 

Filantropică Sfânta Irina Turda, având ca obiect construirea şi funcţionarea Centrului de 

Recuperare Psiho-Neuro-Motorie pentru Copiii cu Handicap Turda; 

Analizând proiectul de hotărâre privind acordul de principiu al Consiliului Judeţean Cluj 

privitor la finanţarea costurilor de organizare şi funcţionare a Centrului de Recuperare 

Psiho-Neuro-Motorie pentru Copiii cu Handicap Turda, după construirea şi dotarea acestuia, 

propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj-domnul Marius-Petre Nicoară;  

Având în vedere prevederile : 

art. 91 alin. (5) lit. a) pct. 2 şi alin. (6) lit. a) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată; 

art. 11 alin. (2) lit. a), art. 12, art. 50^3 lit.e) şi ale art. 53 lit. c) din O.G. nr. 68/2003 

privind serviciile sociale, aprobată prin Legea nr. 515/2003, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

art. 32 şi ale art. 40 din Legea privind sistemul naţional de asistenţă socială nr. 47/2006; 

art. 9 alin. (1) lit. c), art. 33, art. 51 alin. (5) şi ale art. 54 din Legea privind protecţia şi 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap nr. 448/2006, republicată; 

art. 46 din Legea privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului nr. 272/2004;  

H.G. nr. 1434/2004 privind atributiile si Regulamentul-cadru de organizare şi functionare 

ale Directiei generale de asistenta sociala si protectia copilului, cu modificările ulterioare; 

Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr.  208/2004 privind înfiinţarea Direcţiei Generale 

de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj;  

Fiind îndeplinite prevederile art. 44, art. 45 şi ale art. 94 - 98 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c)  din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 



Art.1. (1) Se aprobă acordul de principiu al Consiliului Judeţean Cluj privitor la 

înfiinţarea şi funcţionarea Centrului de Recuperare Psiho-Neuro-Motorie pentru Copiii cu 

Handicap Turda, ca centru public specializat în servicii sociale pentru mentinerea, refacerea sau 

dezvoltarea capacitatilor individuale ale copiilor cu handicap din judeţul Cluj, în cadrul 

aparatului de specialitate al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj,  

după finalizarea lucrărilor de construire şi de dotare de către Fundaţia Filantropică Sfânta Irina 

Turda.  

           (2) Prin înfinţarea Centrului de Recuperare Psiho-Neuro-Motorie pentru 

Copiii cu Handicap Turda, structura organizatorică şi statul de funcţii al Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj se va modifica în mod corespunzător, aceasta 

urmând a fi  supusă aprobării Consiliului Judeţean Cluj. 

          (3) După finalizarea lucrărilor de construire şi de dotare a centrului, conform 

standardelor aprobate în materia protecţiei persoanelor cu handicap, se va încheia un parteneriat 

între Consiliul Judetean Cluj, prin Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Cluj, Parohia Ortodoxă Oprişani II Turda  şi Fundaţia Filantropică Sfânta Irina Turda, care va 

cuprinde drepturile şi obligaţiile fiecărei părţi privitoare la organizarea şi funcţionarea acestui 

centru, care va fi supus aprobării Consiliului Judeţean Cluj.   

 Art.2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj prin Direcţia de Administraţie Publică şi Juridică, Direcţia 

Economică şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei de Administraţie Publică şi Juridică, 

Direcţiei Economice, Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj, 

Parohiei Ortodoxe Oprişani II Turda, Fundaţiei Filantropice Sfânta Irina Turda şi Instituţiei 

Prefectului Judeţului Cluj. 

 

 

 

 

 

 

                                                                      

Contrasemnează: 

PREŞEDINTE,                                          SECRETAR AL 

JUDEŢULUI,   

         Marius-Petre Nicoară                         Măriuca Pop 
 

 

 

 

 

 


